*) Hermbstädt 1. c.

§. 30.

Cum itaque mercurius sublimatus, teste etiam ALTHOFIO *) strenuo ceteroquin hujus remedii defensore, recensita symptomata producere possit atque monente cl. Girtannero **) pejora adhuc mala, haemoptyses scilicet, phthises, aliqua innumera, usum sublimati corrosivi quandoque sequantur, merito quivis medicus non nisi maxima adhibita cautione eodem uti debet. Abstinendum itaque ab hoc est remedio, ubi alia sufficiunt magis blanda, et si methodum necis - ubique.

§. 31.

Ab altera enim parte fatendum est, passim veluti vnicum remedium, quod votis exacte respondeat, in usum vocari posse.

Veniunt quoque in menten aliquot casus, quos vidi in nosocomio clinico berolinensi.

Iuvenis quidam post malam venereorum symptomatum topicorum fanationem, lue universali corruptus, ulceribus venereis faucium se manifestante, in nostrum receptus est nosocomium. Mercurio solubili, primo tempore sumto, nil boni producente, malum inde adeo auctum, ut deglutire non potuerit, ossium-

*) Althof über den sublimat p. 109.

**) Iter Theil p. 364.

que palati ruina metueretur. Mane et vesperi itaque unum cochlear solutionis mercurii sublimati griv in aquae destillatae $\frac{2}{3}$ viij aegro suppeditabatur, una cum multo avenae decocto. Aliquanto post levatus est morbus, etiamsi non penitus profligatus; ideoque, quum mala exinde symptomata orirentur, hocce remedium rejectum est. Mercurio deinde solubili resumto, aeger sanatus a nobis discessit; idemque postea matrimonio inito infartem mirifice sanum procreavit.

Puella annos 22 nata, maculis venereis per totam corporis superficiem, praesertim vero in fronte, et temporum regione laborans, non multo post, per solutionem sublimati aquosam interne exhibitam, hocce liberata est morbo, veruntamen maculae illae, remedio non diutius adhibito, denuo se manifestabant; dicti itaque remedii iterum sumitis granis duobus, haec sufficere ad repellendum morbum, cuius tamen symptomata nihilominus brevi redibant. Mercurio solubili itaque propinato, sensim quidem, attamen ex integro, restituta est.

§. 32.

Ubi itaque lues quam citissime incrementa capit, ubi ulcera palati, defoedationes cutis pertinaces, aliaque refractaria mala conspicuntur, inprimisque in subjectis magis frigidis, quorum reliqua corporis in primisque pulmonum constitutio adverfa non est; de

nique ubi in universum symptomata mox lenienda ve-
riunt, subsecente tum, quod iam sibi proposuit medi-
cus, alio remedio antivenereo: utendum fane est, sed
caute et ad artis regulas, hocce remedio.

§. 33.

**Methodus mercurium sublimatum
propinandi.**

Swietenius*) sublimatum in spiritu frumenti so-
lutum, bac ratione adhibuit:

Ex Mercurii sublimati corrosivi in pulverem
tenuissimum tritri grxxiv.

Spiritus frumenti libriv.

Digestione et iterata agitatione solve mercurium
S. Mane et vesperi unum cochlear sumatur.

Ex hac formula autem ad sententiam Cl. F R I T-
ZE*) et GIRTANNER*) damnum non mediocre
metuendum est; quum enim a frumenti spiritu non
prorsus solvatur sublimatus, ideoque aliquantum in
fundo vasis haud solutum remanere queat; hoc tempo-
re plus, alio minus aegroto exhibebitur, quam neceſſe
foret; ideoque in casu altero multum noceret, in alte-
ro autem nil efficeret.

*) Comment: in Boerh, vol. V. p. 550.

*) Fritze von venerischen Krankheiten p. 189.

*) p. 369.

Hinc melius putandum, in Aqua destillata solvi sublimatum, et ad promovendam solutionem, salis ammoniaci non nihil admisceri, sicut viri Cl. *) modo dicti sequentem formulam proponunt.

R. Mercurii sublimati

corrosivi griv.

Salis ammoniaci 3j.

solve in

Aqua destillatae 3xvj.

S. per diem bis quaterve unum cochlear detur. Ad mitigandam sublimati vim destructivam, ipsum in pillularum forma hocce modo suppeditare aliis placuit:

R. Mercurii sublimati corrosivi grxv.

solve in

Aqua destillatae 3vj.

decantat. liquori adde

Micæ panis albi drachm. duas et dimidiam

M. F. massa e qua formentur pillulae No. 120.

S. mane et vesperi duae sumantur. Quaeque earum grani partem octavam sublimati continet.)

Hae pillulae autem ejus sunt naturae, ut mox indurescant, perque intestinorum tractum haud solutae ejificantur, nec non in eodem interdum remaneant, et vehementes cieant dolores. Sublimatum in uuguenti

*) Fritze p. 190 Girtanner l. c.

forma plantis pedum infricandum Cyrillo commendat,
cujus formula haec est:

R. Mercurii sublimati corrofivi

Salis ammoniaci ana ʒj

Axungiae porcinae ʒi.

M^r et terantur in mortario vitro per horas 12 ut
fiat unguentum.

Per aliquot dies plantas pedis ope pediluviorum cali-
dorum sensibiles reddere et emollire, ibique huius
unguenti vesperi duas drachmas illinire jubet.

§. 34.

In omni hac methodo sublimatum exhibendi potus
largus in primisque gelatinosus in usum vocandus est
et opiate saepius sunt propinanda, Neque minus evi-
tanda sunt omnia in primis viis acida, ne his sublima-
ti vis caustica augeatur. Denique sedulo prospicien-
dum est transpirationi.

§. 35.

Quae corporis constitutio sublimati
usum prohibeat.

In hominibus contra ventriculo debili, vel pul-
monibus laesis praeditis, aut ad haemoptysin pronis
iisque, quorum primae viae acida acrimonia laborant;
quiique delicatioris sunt habitus, vel exhausti, vel
nimis irritabiles: ab usu sublimati, veluti remedii

maxime rodentis abstinendum est. Cl. ALTHOF *)
 hoc propinavit medicamentum homini qui tussi chronica laborabat. Iam duraverat haec tussis duos per annos, atque dolore pungente aliquique malis symptomatis stipata, omnes medicorum conatus eluderat; sanabatur autem omnino ope huius remedii, fugatis omnibus hisce symptomatibus, simul cum morbo. Longe absum, quin huius casus veritatem in dubium vocare velim sed exceptio regulam non tollit.

SECTIO III.

DE APPLICATIONE MERCURII EXTERNA, IN SPECIE DE UNGUENTO MERCURIALI.

§. 36.

Si aeger propter nimis protractum mercurii usum vel propter idiosyncrasiam, vitia vertriculi, faucium, similiaque interna medicina curari non potest: haec sene methodus supereft, neutiquam spernenda.

§. 37.

De unguenti mercurialis praeparatione.

Vulgare istud unguentum mercuriale, quod in officinis invenitur sub nomine unguenti Neapolitani non rite adhibendum esse videtur, partim

*) ALTHOF über den actzenden Sublinit p. 95.

enim jamjam vetus et axungia rancida esse solet, partim Terebinthina admixta non unicuique subiecto placet, cuius in cute facile excitat pruritum ac pustulas. Admiseretur terebinthina, quia ipsius adminiculo facilius mercurius subigi potest, quod vero, diurna et sedulo continuata trituratione aequem et melius efficitur. Unguentum itaque sine terebinthina magis placet, immo optimum habendum est, quod non vulgari methodo sed e calce mercuriali paratur, ut magis cognitam habeamus remedii, quod vere efficax est, quantitatem.

§. 38.

Contingit praesertim in corporibus irritabilibus ut usus mercurii internus, quamvis diu continuatus, nihil proficiat; ejusque propinatio continua quacunque in forma, stimulum tum producit alienum, quo specificus antivenereus impeditur. Subest subinde idiosyncrasia, omni huius generis remedio interno aduersa. Alii nimia laborant primarum viarum debititate vel propter faucium vitia deglutitio difficillima est. Heic igitur et passim alibi configendum est ad frictiones mercuriales. Adjiciam casum, qui huius est loci. Iuvenis 24 annorum in nosocomio charitatis a lue gallica liberatus, post 6 menses tophis claviculae, extremitatum inferiorum, ossium utriusque antibrachii, et inferioris maxillae, correptus, dolo-

ribus praesertim nocturnis vehementer vexatus, praeterea emaciatus in institutum clinicum receptus est. Primo ipsi solubilis mercurius propinatur, eodem modo ut supra (§. 25.) monui; praeterea radice salap, cortice Peruviano aliisque remediis facile hiruentibus et confortantibus aeger utebatur-. Post paucas doses mercurii diarrhoea exoriebatur, quae vero mox cessit medicamentis convenientibus. Iterum mercurius datur, haud majori autem cum emolumento, propter diarrhoeam nempe denuo exortam. Ad mercuriale itaque unguentum, e mercurio vivo et axun-gia porcina paratum confugimus. Diaeta praescribeba-tur bene nutriendis; simul linimentum volatile infricari iussimus in partes affectas. Prima unguenti mercurialis uncia levem produxit ptyalismum, vacillatio-ne dentium juncta, qui tamen, frictionibus omissis, fo-menitis adstringentibus ori applicatis, ac dentifriciae tincturae brevi cessit. Quibusdam diebus interjectis denuo infricatum est, decrescentibus sensim tophis. Dolor manuumque rigor penitus evanuerunt tribus mensibus praeterlapsis; infricatae erant unciae sex unguenti mercurialis; quae aegruui a tophis liberaver-ant. Ex instituto clinico cum parvo manus tu-bere vix sensibili decessit, atque ad pristinos labo-res rediit.

§. 39.

Methodus exhibendi unguentum mercuriale.

Syphiliticus per paucos dies antea balneis utatur calidis, ut mollis sensibilisque cutis evadat. Aliae quae obstant corporis morbose qualitates tollantur. Tunc mercurialis unguenti infrictio adhibeatur. Loca ad inunctionem maxime idonea sunt brachia, volaeque manus, nec non internum femoris suraeque latus, in quibus quotidie drachma integra ad unciam dimidiam unguenti mercurialis fumma industria infricatur. Prius tamen haec loca panno laneo per aliquot minuta fricantur.

§. 40.

Cautelae practicae.

Hae frictiones reiterantur, donec vel evanuerint venerea symptomata vel alienus comparuerit stimulus, quibus in casibus supra dictae cautelae (§. 27.) observandae sunt. Ad cutis laesionem praecavendam modo hic modo aliis eligatur locus, atque ob similem causam pili, si qui adsunt, prius deradendi.

§. 41.

Damna atque incommoda unguenti mercurialis.

Nullum mercuriale medicamentum facilius salivationem ciet quam unguentum mercuriale, id quod

non cedere solet in aegri salutem. Quamvis enim
aliis remediis, uti laxantibus, opiatibus ceterisque haec
possint vel mitigari vel tolli: multis tamen hisce re-
mediis carere se posse, quivis certe sibi gratulabitur. [Hinc
igitur laudibus, quas multos e recentioribus huic me-
thodo impertire video, neutiquam asserunt. Fiant,
quae possunt, per pauca! — Passim tamen fieri non
posse superius concessi, ubi itaque recte confugies
ad hanc methodum externam. — — —

T H E S E S.

1. In Fluxu coeliaco genuinus chylus non excrevitur.
 2. In morbis venereis raro tantum mercurii sublimati corrosivi usus desideratur.
 3. Opio in morbis venereis quibusdam carere non possumus.
 4. Foetus non per liquorem amnion nutriti videtur.
 5. Gibbositas non semper est contraindicans emeticorum.
 6. Abscessus glandulosi adhibitis fetaceis bene appetiuntur.
-

VOIP

PICA

12

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA
SISTENS
ANIMADVERSIONES
CIRCA
MERCURIUM SOLUBLEM
HAHNEMANNI,

MER

C
I
MED
PU

G

J

L